Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Praecepta Pars ...

Tractatus IV. Præliminaris. Ad Præcepta Secundæ Tabulæ De Justitia, &
Restitutione in communi

Sporer, Patricius

Salisburgi, 1713

Sectio I. Quis, & quinam restituere obligentur, ubi de causis cooperantibus
ad damnum.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59506](#)

222 Tract. IV. Prælim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.
radice, scilicet injustæ acceptio[n]is, vel damnatio[n]is, quoad generalia ibidem requirenda: singul[ar]i autem singulis contractibus propria, non possum una Sectione summarie comprehend[i], sed pendere ex materia propria de Contractibus in genere, specie, DEO volente tradenda Tractatus sexto finem Decalogi.

C A P U T III.

De

*Aliis restitutionis circumstantiis. Quis, Cui, Quando, Ubi
restituendum?*

S E C T I O I.

*Quis, & Quinam restituere obligatur? Ubi de causis cooperantibus ad
damnum injustum.*

S U M M A R I U M.

3. Præter damni iniusti executorem, ad restitutionem etiam obligantur ejus concusse:
4. Omnes scilicet scienter, deliberatè, & voluntariè,
5. Cooperantes efficaciter ad injustum damnum proximi,
6. Reipsa secutum.
7. Etsi alias etiam illud sine eorū cooperatione secutū fuissent.
9. Mandans, se Mandatum suum ante damni executionem revocet, & illa revocatio ad notitiam Mandatarii pervenerit, liber est ab onere restitutionis.

Sect. I. De cooperantibus ad damnificationem. 223

- ii. Secus si illa revocatio ante damni executionem ad notitiam Mandatarii non pervenerit.
13. Si ergo mandatarius excedat mandatum in damno inferendo, is, non mandans, excessum illum compensare tenetur.
15. Usque ad n. An mandans, sive obligatus, censaris, si alium in tua gratiam tertio damnum inferre jam paratum non prohibeas, cum faciliter posses?
19. Consulens saepè solus obligatur ad compensandum totum damnum, uti saepè sunt Consiliarii Principum, Advocati, Jurisperiti, Confessarii &c.
20. Qualis culpa requiratur, ut quis ad restitutionem obligetur ex malo consilio?
21. Licit mandans revocato mandato, non tamen consulens revocato consilio liberatur à restitutione, damno secuto.
22. Oppositor tamen est etiam probabile.
23. Usque ad n. 28. Ad quid obligeris, si alium jam resolutum & determinatum, sive ex te, sive ex aliorum consilio, tu etiam tuo consilio vel hortatu magis confirmes ad annum alterius?
24. Consentiens in annum alteri inferendum quidem semper peccat, consensu etiam ineffaci.
30. Ut tamen ad restitutionem obligetur, debet esse consentiens consensu efficaci dependentie, ita ut annum inferendum, vel illud inferens ab eo dependeat.
31. Usque ad n. 35. Ad quid, & qualiter obligentur, qui suo voto, vel suffragio fuerunt causa anni?
36. Palpo quis dicatur, & qualiter obligetur?
37. Usque ad n. 40. Ad quid, & qualiter obligetur Receptor seu recipiens, custodiens, defendens &c. damnificantes fures &c.
40. Quis dicatur causa participans?
42. Usque ad 45. A peccato & restitutione excusat, qui metu mortis &c. furi praebet claves, instrumenta &c. milites, & predones &c. juvat in asportandis prædis, abigendo baccas &c.
46. Usque ad n. 50. Murus, non obstante, non manifestans,

224 Tract. IV. Prælim. ad Præcepta 2. Tab. Capill.

tripliciter obligari possunt ad impediendum danum alterius.

50. Soli ex justitia obligati impedire, & non impediens
damnum alterius, obligantur ad damni suæ compensationem.

51. Non verò obligati impedire ex Charitate tantum.

52. Etiam si ex vindicta, odio &c. erga alterum, danni ei non impediatis.

53. Vel etiam pecuniam accipias à fure, &c. ne clamis impediatis, manifestes &c.

54. Secùs, si accepto pretio, tua promissione tacendi fuisse animosorem reddas.

55. Qualis debeat esse culpa, gravis, an levis, ut obligatus ex justitia impedire & non impediens, tendat compensare damnum à se non impeditum?

57. Usque ad n. 63 Resolvuntur variis casus, de Principiis Magistratu &c. consiliariis, famulis, ancillis, servitibus, urbium, agrorum, pagorum &c. Iudicibus, reis, testibus, & Confessariis &c. non impeditibus damna, ubi deberent.

63. Concausa ad damnum alterius ad restitutionem obligatur juxta proportionem in fluxu & causalitate damnificando:

64. Ad quid, & qualiter teneatur I. causa totalis in tate causæ.

65. II. Partialis partialitate effectus tantum.

66. III. Partialis partialitate causa tantum.

67. IV. Partialis partialitate causa quidem, totalitate
totalitate effectus?

68. Resolvitur casus de militibus in bello injusto.

69. Usque ad n. 74. Quo ordine, qualiter, seu qui prius
damnificantibus, vel cooperantibus restituuntur?

I P rofectò restituere tenentur omnes iij, quicunque aliquid proximo debent ex justitia commutativa, juxta quatuor radices restitutionis precedentib[us] latè explicatas: nimirum ex re accepta

b. Capill.
endum di
impedient
damni fin
ntum.
m, dann
ne clama
scendi fusi
, ut obligat
ens, tendit
ditum?
de Princip
is, anciliis,
n&c. Juic
fc. non imp
onem obligat
ausalitatis
totalis total
justo.
u qui pri
restituere
ij, quicun
ustitia co
utionis Ca
s re accep
Sect. I. De cooperantibus ad damnificationem. 225
ex injusta acceptione; ex injusta damnificatione; &
ex contractu. Sed hic sermo specialiter est de re-
stitutione ex dilecto tantum formalis iustæ ac-
ceptioñis, vel damnificationis in quibusunque bonis
proximi, vitæ, famæ, fortunæ: neque hic dubium
esse potest, teneri restituere quemcunque, qui causa
principalis, & immediatè executiva damni iustæ
illati fuit; neque de hoc aliquid speciale dicendum
superest: sed multum per omnem modum de cau-
sis cooperantibus ad iustam damnificationem
proximi, quænam, qualiter, quo ordine restituere
teneantur? Ut res tota adæquatè sub aspectum po-
natur, sit benè pinguis

ASSE RTIO I.

R Estituere obligantur omnes voluntate delibe-
rata, & efficaciter cooperantes ad iustū dam-
num proximi re ipsa inde securum, etiam si alias fine-
rum aliquorum cooperatione securum fuisset:
Nec solum positive cooperantes (jussio, consilium,
consensus, palpo, recursus, participans) sed etiam
negativè tantum seu non impedientes (mutus, non
obstans, non manifestans) quando ex iustitia tene-
basur impedire: Idque secundum proportionem in-
fluxus, seu causalitatis totalis, vel partialis in dam-
nificationem: Et ordine proportionato causalitati
vel cooperationi sua: prius nimirum priores, & prin-
cipaliores: Utpote, primo loco possidens aliquid ex
injusta damnificatione: Secundo loco mandans &
Tertio loco executus: Quarto loco alia causa se-
undaria, cooperantes proportione cooperationis, &

THEO. MORAL. PARS IV.

R

IAN-

226 Tract. IV. Prælim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. II.
causalitatis sua. Tota quidem communis, sed
tè patens Assertio amplâ indiget explicatione.

S. I.

Restituere tenentur omnes voluntate deli-
sata efficaci, efficaciter cooperantes &c.

3 **C**ertum nimis apud omnes. Sumitur ex illa
ad Rom. 1. v. 32. *Qui talia agunt digni-
sunt morte: & non solum qui ea faciunt, sed etiam
qui consentiunt facientibus.* Unde est illa verissima
maxima c. Votum q. 1. *Facientem & consentiun-
par pena constringit.* Atqui omnes positivè, vel ne-
gativè cooperantes, præcipiens, consulens, ali-
vans, non impediens, cùm teneretur ex iustitia
consentiunt cum eo, qui quomodolibet proximum
damnificat, consequenter easdem poenas, & obli-
gationes participat: ergo non solum causa prin-
palis, sive immediate executiva, sed etiam omnes
causæ cooperantes ad injustam damnificationem
proximi, sicuti participant in peccato contra iusti-
tiam, ita etiam participare debent in poena, & obli-
gatione restitutionis. *Ratio autem manifesta est.*
*Quia quicunque est causa damni injustè illati, ten-
etur ad restitutionem: nam, qui causam damni la-
damnum dedisse censetur, ut dicitur c. ult. de injuria
atqui omnis positivè, vel negativè cooperans
actionem injustam, & damnificationem proximi
eo ipso est causa, saltem partialis, damni in-
illati: ergò tenetur ad restitutionem. Ur autem
eam obligationem restituendi contrahant ejusmo-
cooperantes, in terminis Assertionis requiritur.
I. Co*

I. Cooperantes veluntate delibera, & efficaci. 4
Nam imprimis, si omniō involuntariē, ex igno-
rātia, inadvertētia, vehementissima passione au-
ferente voluntarium, & generaliter præter omnem
intentionem quis cooperetur ad dānum alterius,
tunc sicut cessat delictum, sic cessabit obligatio resti-
tuendi, ex re accepta, nisi quid adhuc existat, vel co-
operans inde ditior factus esset. Deinde requiritur
voluntas, seu consensus efficax expressus, vel inter-
pretativus in dānum tertii. Non sufficit voluntas.
vel consensus inefficax tantū, seu simplex compla-
centia in dānum alterius: talis enim non exit in
opus externum: cooperatio autem ad damnificatio-
nem tertii, debet exire in opus externum, & dānum
inferre per actionem externam injustam, ut ex di-
ctis *Affert.* I. §. 4. constat. Et hinc consequenter,

II. Cooperantes efficaciter: requiritur nimirūm, 5
ut ea cooperatio, jussio, consilium, consensus &c.
sint veræ causæ influentes in injustum dānum ter-
tii, ita ut ex tali jussione, consilio, consensu alter ve-
re moveatur ad inferendum dānum, & sine iis non
fieret dānum tertii. Quando ergo ejusmodi actio-
nes nullo modo influerent in dānum tertii, eò quod
alterum ad nihil moveant, sed alter sine iis, & inde-
pendenter ab iis jam erat determinatus, & resolutus
inferre dānum alteri tertio, adeoq; sine illa coope-
ratione, jussione, consilio &c. adhuc æquè fieret dā-
num tertio, tunc ex parte sic cooperantis nulla na-
scetur obligatio restituendi. *Ratio est:* Quia tota ra-
dix obligationis restituendi est causa dāni injuste
llati: atqui in proposito, illa cooperatio, jussio, con-

228 Tract. IV. Prelim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III
silium, consensus, si iis nihil motus est damnificam
ad damnum inferendum, sed sine iis jam resolutus &
determinatus inferre, æquè damnum intulisset, non
est causa damni injustè illati, sed habet se mēre pe
accidens, ut quid tunc concomitans injusti proxim
damnificationem: ergo licet talis cooperans, mas
dans, suadens &c. peccaverit contra justitiam que
ad affectum internum, non tamen quoad effectum
ipsum, & consequenter quoque immunis erit quod
obligationem restituendi.

6 III. Ad *injustum damnum proximi re ipsa secu
tum*. Quantumvis enim voluntariè, & efficaciter
damnum intentatum sit, si tamen re ipsa securum
non sit: ut si Dominus famulo præcipiat hominem
occidere, spoliare domum, vel segetem incendere
&c. ille autem mandatum, quacunque ex causa ex
cucus non sit, quantumvis talis peccaverit contra
justitiam in affectu, non tamen in effectu, ut paret
ideoque ad nullam restitutionem obligabitur. Jun
autem satis probabilis videtur sententia communis
Antiquorum, D. Thomæ 2. 2. q. 26. a. 7. Sotii Ne
var. Sylvestri Alerensis, Gabrielis, Angelis, aliorum
cum Laym. l. 3. tr. 2. c. 5. a. n. 5. Cooperantes
ad hoc ut contrahant obligationem restituendi, de
bere ita concurrere, & influere ad damnificationem
injustam, ut sine illis damnificatio injusta aliunde
non fieret, v. g. jussione, vel consilio, ita movere
causam immediatam damnificantem, ut aliunde
non moveretur ad damnificandum, eò, quod tan
tantum propriè videatur esse causa damnificationis.
Nihilominus dicimus nos.

IV. E

IV. *Etsi alias sine eorum cooperatione damnum securum fuisset.* Verior est omnino haec opposita Sententia communior, maxime R.R. Cajetani, Sotii, Petri Nav. & aliorum, quorum aliqui, Molina Tr. 2. tom. 3. de restit. disp. 736. Less. l. 2. c. 13. dub. 2. n. 2. Vasq. de restitut. c. 9. §. 1. n. 3. Lugo disp. 19. sect. 1. nimis ad contrahendam obligationem restituendi sufficere volunt, quod causa cooperans sua iussione, consilio, auxilio &c. de facto revera concurrat, & influat ad injustam damnificationem, et si etiam sine illa damnum fieret: ut potest de facto revera movendo, vel adjuvando causam immediatae damnificantem, et si illa defacto etiam moveatur, vel adjuvetur sufficienter aliunde, ut sine illa altera cooperatione adhuc damnum inferretur, aut illatum fuisset. *Ratio est.* Quia ad contrahendam obligationem restituendi, sufficit revera, & de facto esse causam voluntariam damni injusti illati: atque in moralibns nihil vetat, plures esse causas adequate moventes ad eundem effectum, ita ut sine qualibet earum adhuc effectus fieret: ut si plures baptizent eundem infantem: plures Sacerdotes consecrent eandem Hostiam, prout fieri potest in Ordinatione Sacerdotum: sic in proposito plures causae cooperantes, iussione, consilio, vel auxilio adequate poterunt concurrere, & movere damnificantem, ita ut sine qualibet earum adhuc moveretur ad damnificantum, & adhuc damnum sequeretur. Quo casu sane causae cooperantes omnes necessario contrahent obligationem restituendi, neque enim est major ratio, cur una potius, quam altera; nam

SeEt. I
31

230 Tract. IV. Prælim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. II.
quælibet se excusare posset: et si ego non concus-
tissem, jussissem, sualissim &c. adhuc damnum fu-
se fecutum: ergo omnes incurruunt obligationem
restituendi: ergo ut causa cooperans contrahat ob-
ligationem restituendi, sufficit, quod defacto ob-
currat efficaciter ad damnum: licet etiam alias at
aliis de facto concurrentibus, damnum sequerentur.
Id vero apud omnes in confessio esse debet, causas
injustum damnum cooperantes ab obligatione re-
stitutionis minimè absolvit, ex eo, quod ipsis non
concurrentibus, alij tamen sine dubio concurredunt
& sic sine ipsorum cooperatione nihilominus dan-
num illatum fuisset, ut in simili saepius notum est.
Ex eo enim, quod alij in justè fecissent aliquid ag-
do non justificaris tu agendo idem: alioquin tu
non peccaret, ex eo, quod certo sciret, se non auto-
rente, alios tamen furaturos. Et Usurarius justè ex-
geret usuras, ex eo, quod sciat alios usuras exerce-
re. Et hæreticus damnandus non esset, ex eo
quod Christus in Scriptura dixerit, oportet hæreticos
esse &c. Dictum denique: *Nec tantum cooperan-
tes positive, sed etiam negativè: causæ cooperantes
ad injustam damnificationem proximi communica-
enumerantur novem. Sex priores sunt positivæ,
tres reliquæ negativæ tantum cooperantes, his ve-
sibus comprehensæ, & mox ordine explicanda.*
*Fusso, Consilium. Consensus, Palpo, Recurvo
Participans, Mutus, non obstante, non mani-
stans.*

Jusso, Mandatum, Jubens, Mandans.

Prima persona, & causa cooperans ad injustam g
proximi damnificationem, est sine dubio obli-
gata ad restitutionem damni re ipsa secuti, v. g. ju-
bens, vel mandans alium alterum occidere, spolia-
re, vel quomodolibet damnificare. Circa quam
non leves difficultates expediendæ sunt.

I. Mandans, seu præcipiens, si mandatum su- 9
um ante executionem verbō, scriptō, vel nuntiō
retractet, vel revocet, dummodo revocatio ad no-
titiam mandatarii pervenerit, liber est ab obligatio-
ne restituendi. sicut & ab aliis pœuis externis, esto
mandatarius nihilominus damnum inferat, Com-
munis DD. cum Molina tr. 2. tom. 3. parte poster.
disp. 731. Ratio patet: Quia revocatō manda-
to, cessat tota causalitas, cooperatio, & influxus
mandantis in damnum, ita ut causa exequens, co-
gnita revocatione, non possit censeri amplius ope-
rari ex mandato, vel authoritate præcipientis: & si
damnum nihilominus sequatur, non sequitur, am-
plius vi præcedentis mandati jam revocati, sed ex
mera propria, libera malitia mandatarij: ergo man-
dans tunc non tenetur amplius ad restitutionem.
Tenetur tamen tunc mandans ex charitate præ-
monere damnificandum, ut sibi caveat, si utiliter,
& sine suo gravi incommodo facilè possit: charitas
enim obligat ad avertendum grave damnum proxi-
mi, idque maximè, si tu ipse aliquo modo occasio-

232 Tract. IV. Prelim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.
ejus danni fuisti: non tamen obligat cum gran-
proprio incommodo.

[10] *Hinc resolues casum.* Ego, promissis centu-
aureis, tibi præcepi, ut inimicum meum occidens
mox pœnitentiâ ductus mitto ad te litteras dilec-
significans, ut omnino ab homicidio abstineas: u-
vero nequam, ut promissô præmiô potiaris, finge-
te non recepisse litteras, sique adhuc inimicum
meum occidis, Erone ego obnoxius restitutio-
& irregularitati? Resp. Nequaquam. Quia si tu
non potuisti occidere ex mandato meo, quod jam
seriò revocatum scivisti, sed occidisti ex mero tuo
arbitrio: conlequenter solus restitutioni, & irreg-
ularitati obnoxius eris. Et insuper non poteris iusti-
exigere, vel acquirere mercedem illam, cum deca-
pactum à me esse relictum: & adhuc insuper obli-
gaberis ad resarcendum mihi, quidquid damni et
tali homicidio tuo, mihi fortè imputato, obvenient.
Ita ex communi Lugo tom. I. de justit. disp. 13.
Sect. 2. §. 1. n. 24. Tamb. lib. 8. tract. 4. c. 2. §. 1.
n. 6.

[11] II. Quod si facta à mandante revocatio mandati
ante executionem ad notitiam mandatarij non per-
vererit, isque exequatur, & damnum inferat, jam
mandans manebit obligatus ad restitutionem: qui
non obstante sua revocatione, adhuc vi sui iniqui
mandati damnum efficaciter secutum est. Quod
si verò revocatio mandati mandatario quidem ini-
nuata fuit, is tamen vel non credens feriam esse re-
vocationem, aut inculpabiliter oblitus, postea ni-
hilominus exequatur, in rigore loquendo, mandanti
adhuc

ad hoc manet obligatus ad restitutionem : revera enim ad hoc mandatum est causa principalis illius damni : mandatarius enim revera ad hoc movetur vi praecedentis mandati ad inferendum damnum : habet enim quasi duplex motivum, scilicet mandatum praecedens, quod verum est ; & perseverentia mandati, quae falsa est : ad obligationem autem restituendi sufficit , quod mandatum sit causa saltem partialis damni inferendi , quod etiam in aliis patet , ut bene probat *Lugo cit.*

At, quid si quidem vellem, sed non valeam amplius revocare mandatum meum tibi datum de damno inferendo alteri ; possum tamen alterum admonere , ut sibi caveat , & spes adest evadendi damnum , teneorne illum admonere ex justitia ? Resp. Te sine dubio obligari. *Ratio est :* Quia teneris facere , quantum potes , ne tuâ causâ injuste damnum proximo inferatur. Quoad damnum vero , vel periculum proprium , ita distinguendum est. *Primo :* Si ex tua admonitione incursum sis damnum æquale , vel quasi æquale (multò magis , si minus) quam sit damnum inferendum ex tuo mandato tertio innocentis , ad hoc obligari admonere. *Ratio est :* Quia actio injusta mandati tui obligat te ad amovendum damnum ab innocentie , cuius injusta causa esses , non obstante proprio æquali , vel quasi æquali periculo tuo , cum in pari causa melior debeat esse conditio innocentis , quam tua nocentis. Quare si vita Petri tunc periclitetur , tuâ vita : si fama , tuâ famâ ; si bona temporalia , tuis bonis temporalibus redimenda sunt. Est hæc communis ,

234 Tract. IV. Pralim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.
ad certa doctrina de calumniatore , vel falso teste in
judicio, qui tenetur retractare etiam cum suo æqua-
li periculo, quando retractatio est profutura, ut vi-
debimus in octavo Præcepto. Eadem autem pro-
sūs est ratio in proposito de aliquo iniquè manda-
te. Quòd si verò ex admonitione tua imminet
damnum tibi longè majus, vel altioris ordinis, qua-
sit damnum proximo ex mandato tuo inferendum
tunc excusaberis à præmonendo : quia censeri mo-
raliter non posse præmonere , quæ enim multum
difficilia sunt, judicantur moraliter impossibilia. U-
de si Petro ex mandato tuo inferendum sit solum
damnum in bonis fortunæ , non teneberis tuum
admonere, si ex illa admonitione tua vita, vel fama
certò pericitetur. Vide pluribus Lugo cit. §. 1. n.
31. & Dianam p. 4. tr. 2. de irregularitate refo-
lut. 14.

13. III. Quòd si mandatarius excedat mandatum in
damno inferendo : ut si jussus est verberare , & oc-
cidat : Si jussus occidere , simul domum incendat,
cùm tamen sine incendio occidere potuisset : tunc
excessum illum non mandans , sed mandatarius ex-
equens compensare tenetur ; quippe non ex man-
dantis mandato , sed ex euentis malitiâ fecutum.
Excipit : Nisi excessus ille, aut ratione actionis per-
culosæ præceptæ quasi necessariò, aut casu, & pra-
ter intentionem mandatarii sequatur , ut si justus
graviter sauciare , & occidat ; aut jussus occidere
Petrum , per errorem occidat Paulum ; aut jussus
incendere, domum , casu simil occidat, vel com-
buratur homo &c. tunc enim mandans tenebitur
ad

ad compensandum totum damnum : quippe ratione imperii sui efficaciter securum , juxta communem DD. Sententiam apud cit. Dianam p. 8. tract. 7. resolut. 33. Tamb. cit. n. 3.

At, quid si mandatarius ipse propter executio- 14
nem mandati mei damnum patiatur v. g. jussu meo
occisurus, occidatur ipse ; aut ob homicidium , vel
furtum ex meo jussu patratum , ad rotam, furcam ,
vel triremes condemnetur; teneorū ego ei resarcire
damna ? Respondeo cum distinctione. Velenim
alter se sponte mihi obtulit , aut spōnte, aut libere
acceptavit mandatum meum , & maximē si preti-
um accepit : & tunc ego mandans ad nihil tene-
bor ; tunc enim ille ultrò periculo se objecit, ideōq;
nullam à me injuriam passus , in nullo erit resarcī-
endus , (Idémque per occasionem dic de consulente,
si enim alteri consului malum facere, unde is
consilium secutus , damnum passus est . ad nihilum
obligabor: quia liberum fuit consulto tale consiliū
acceptare, scienti autem , & volenti non sit injuria , & Juristarum scitum est : *consilii non dolosi,*
nulla obligatio) Vel alter fuit à me deceptus, vel co-
actus suscipere mandatum illud damnosum sibi :
& tunc utique obligabor ei, quia tunc damnum il-
lius sequitur ex ipsa injuria mea per meā deceptio-
nem, vel coactionem ipsi illatum. Limita tamen :
dummodo damnum illud tale sit , quod communi-
ter contingere soleat ex actione praecepta: tunc enim
indirecte saltem censebitur voluntarium mandanti.
Secūs , si damnum sequeretur prorsū extraordina-
tiē: ut si jussu meo occisurus alium, in itinere casu
per ea ,

Pereat, v. g. equo lapsus, à latrone invasus, naufragio &c. tale enim damnum utique minimè præsum, non erit neq; indirectè voluntarium mandatum, nec propterea illi sub pæna restitutionis imputandum. Sic cum aliis Tamb. cit. num. 3.

I IV. Si quis certò sciat alterum paratum ac telatum esse, seu jam omnino decrevisse in gratiam sui tertio damnum inferre: v. g. inimicum occidere, neque prohibeat, cùm facile possit, tunc ipsum censeri mandantem, & ad restitutionem obligari a foro conscientiæ, absolutè affirmat Molina *cit. tom. 3. disp. 729. n. 6.* Sed rectius distinguit cum Rebello, & aliis Laym. lib. 3. tract. 2. c. 5. n. 2. Vel enim etiam alter in tui gratiam occisurus v. g. scit temlignum suum propositum cognitum habere, & non contradicere, nec impedire velle, cum facile possit, & tunc censeris moraliter cooperari ut consentiens, & consequenter obnoxius fies restitutioni. Vel alter nescit, te suum intentum scire &c. & tunc sequuto damno, non teneberis ut mandans, cùm nullo modo à te motus alter damnum inferat. Sed bene aliquando obligaberis, ut non obstans: si nimis ex officio, vel justitia obligatus sis damna proximi impedire: ut si damnificaturus sit tuus subditus, filius, servus &c. Denique, si verò solum ratum habens damnum in sui gratiam ab alio illatum tertio: ut si in mei omnino ignorantis gratiam, meoq; nomine, putans scilicet mihi rem grata facere, alius amicus, filius, famulus, damnum inferat tertio, nomine meo occidat, vulneret, spoliet, &c. egōq; factum postea cognitum ratum habeam, & appro-

bem in
tionem
pinâ &
vest. I
DD. M
13. d
Laym
lum c
fir cau
illatu
damni
modo
præte
nec a
non t
N
spofie
aut co
sitio
facit
tur,
effica
quod
R
nem:
para
tracti
celeb
cta c
cessi
quo
bem

bem in foro conscientiæ ad nullam obligor restitu-
tionem: nisi quatenus inde dition fierem furto, ra-
pinâ &c. Ita contra *Paludanum*, *Angelum*, *Syl-
vest. Navarr.* c. 17. n. 133. rectè docet communis
DD. Molina proximè citatus n. 3. Lessius l. 2. c.
13. dub. 3. n. 13. Valsq. de refit. c. 9, §. 1. n. 19.
Laym. cit. n. 3. Lugo §. 1. Ratio est: Quia in nul-
lum cadit obligatio restitutionis ex delicto, nisi is
sit causa aliquo modo influens in damnum injustè
illatum: sed ratum habens, & approbans tantum
damnum ab altero in sui gratiam jam factum, nullo
modo est causa influens in damnum; quippe jam
præteritum, ad præteritum enim non est potentia,
nec actio: ergo quamvis peccet in affectu maligno,
non tamen tenetur restituere.

Nec obstat: quod talis ita habitualiter fuerit di- 16
spositus, ut ipse quoque mandasset, vel consulisset,
aut consensisset, si interrogatus fuisset: quia dispo-
sitio habitualis, sicut nihil ponit in effectu, ita nihil
facit ad obligationem restituendi, ad quam requiri-
tur, quod quis aliquo modo defacto concurrerit
efficaciter ad damnum inferendum, & non sufficit,
quod si scivisset, concurisset: ut per se patet.

Regula autem illa Juris 10. in 6. Ratihabitio- 17
nem retrotrahi, & mandato non est dubium equi-
pari, locū habet solum in negotiis gestis, ac con-
tractibus plerisque, qui alterius nescientis nomine
celebrati subsequenti ratihabitione vel retrotra-
cta confirmantur, perinde ac si mandatum ejus præ-
cessisset: minimè autem habet locum in delictis
quoad obligationes naturales maximè, qualis est
obliga-

238 Tract. IV. Prælim. ad Precepta 2. Tab. Cap. III.
obligatio restituendi ; licet possit etiam habere locum quoad pœnas à Jure , vel Judice secundum præsumptionem fori externi justè infligendas in ratum habentes commissum crimen in gratiam soli Sic enim speciali Jure Canonico pœna excommunicationis lata in percussores Clericorum , extenditur etiam ad ratum habentes percussionem vel occisionem Clerici in sui gratiam factam ab altero , quò latius in quinto Precepto.

§. III.

Consilium , Suasio , Consulens , Suadens.

38 **S**Ecunda persona , & causa cooperans ad injuriam damnificationem tertii post mandantem meritò est consulens , vel suadens : omnis nimis , qui aut intellectum alterius rationibus , aut motivis imbutit , dirigit , instigat , urget : aut solum voluntarem movet , & impellit , hortando , rogando , terrendo &c. ad damnum aliquod inferendum tertio : talen contrahere obligationem restitutionis pro domino ex ejusmodi consilio , vel suasione re ipsa secundo , nimis certum est ex ratione universalis §. I. data ; consulens enim damnum , est verè causa illius , ut meritò Aristoteles . 2. Physicorum texiu 27. confidat , vel consultorem reducat ad causam efficiemtēm. At specialia rursùs notanda sunt .

19 I. Consulens ad damnum inferendum alteri ex suo consilio efficaciter secutum , ut nimis aliis ex illius consilio permotus re ipsa dāmnum tertio intulerit , adeò obligatur ad damni illati compensationem , ut sèpè contingat ipsum solum consulens

tem teneri ad compensationem totius damni secuti; ipse verò exequens omnino liber, & excusatus sit, utpote Consiliarii Principum, Advocati, Jurisperiri, Consiliarii &c. quos Princeps, Cliens, consitens, rudes homines, bona fide secuti damnum inferentes, ad nullam restitutionem obligantur, nisi quatenus inde ditiores facti esent, post veritatem cognitam, sed soli consulentes. Ut si quis Jurisprudens præferens suadet alicui damnum inferre, contractum inire, dicens esse justum, executor autem juris imperitus, invincibiliter ignoret esse injustum, is, secuto damno, ob bonam fidem, & à peccato, & à restitutione immunis erit, solo consulente obligato: ut ex communi omnium consensu notant Molina tom. 3. poster. disp. 730. Laym. cit. n.

3. Secùs autem est, quando exequens ipse intelligit consilium esse injustum, sìcque mala fide damnum inferat: tunc enim is primo loco obligatus manebit, & in ejus defectu primò consultor, vel suasor, juxta dicenda inferius.

II. Quoad culpam requisitam ad contrahendam obligationem restituendi damnum ex malo consilio secutum ita distinguendum est. Si consulens talis persona sit, quæ ex officio consulere teneatur, aut ratione statū, ac muneris sui eam peritiam profiteatur in ea re, quam suadet, ut Doctor, Consiliarius, Advocatus, Confessarius, Medicus, Chirurgus &c. tunc non tenebitur tantum, de dolo, & culpa Theologica gravi, sed etiam in Sententia communis ex culpa politica lata, imò & levi, si consilium etiam cedit in ipsius commodum, ut potè, quia sala.

240 Tract. IV. Prelim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.
salary, vel beneficium inde habet: ut patet ex di-
Etis c. præced. de restitut. ex contractu, vel quasi con-
tractu: addita sententia mitiori quoad culpam po-
liticam tantum pro foro conscientiae. Peccant ergo
contra justitiam, & ad damnorum secutorum relli-
tionem obligantur Theologi, Juristæ, Consili-
tii, Confessarii, si per culpam, negligentiam, &
ignorantiam crassam male consulendo causam pra-
beant damni spiritualis, vel corporalis tam per-
næ consultantis, quam alterius tertiae: ut si obliga-
tum restituere, aut volentem injustum contractum
inire male informent. Væ hic negligentiae supina
multorum! At verò si consulens talis persona non
sit, quæ ratione statu, vel muneris sui peritiam re-
consulendæ profiteatur, non obligatur ex malo
consilio, nisi doloso, hoc est, nisi scienter, & frau-
dulenter alterum ignorantem circumveniat, juxta
regulam juris 62. in 6. Nullus ex consilio, nisi fra-
udulentum sit obligatur: & regul. 37. ff. Consilium
fraudulenti nulla est obligatio. Quod omnes intel-
ligunt de consilio liberè dato, ab amico v. g. non ex
officio debito. Ratio discriminis est: Quia perso-
næ, quæ peritiam præferunt ex officio, vel mune-
re suo, quâ tamen carent, hoc ipso decipiunt alios,
suum consilium secutos per simplicitatem: qui au-
tem talem peritiam non præferunt, horum consil-
lium nemo sequitur, nisi prius explorârit, num ex-
pediat, nec ne; ut dicitur in Jure Civili L. 2. in fine
ff. mandati.

21 III. Quamvis mandans, revocato mandato ini-
quo, salvetur, ut dictum est: consulens tamen ali-

b. Cap. III. Sct. I. De cooperantibus ad damnificationem. 245
cui damnum inferre tertio, quamvis ante executionem revocare conatus sit iniuum consilium, damno tamen secuto, non liberatur ab obligatione restituendi, secundum communiorum, ac tutiorem Sententiam DD. Navar. Tollet, Azorii, Gomez. Lessij, Molinæ, cit. disp. 731. aliisque cit. Laym. tom. I. lib. I. de excommunicatione, tract. 5. p. 2.
Lugonis, & aliorum, ita recte distinguuntur. Quando consilium solum datum est ad sciendam veritatem: ut si Doctor consulatur, an aliquis contractus sit illicitus, an talis medicina sit salubris &c.; tunc si datum consilium malum ante executionem revocetur, et si damno adhuc secuto, liberabitur consulens ab obligatione restituendi; tunc enim operans non potest operari ex consilio, vel auctoritate consulentis, quippe, quo revocato ipsemet fatetur se esse deceptum. Quando vero consilium datum est ad sciendam utilitatem, eoque moverur quispiam ad damnum injustum inferendum, proposita rei utilitate, commoditate, vel voluptate, ipsi inferenti damnum proventura ex damage alterius, &c. & tunc in rigore vera est sententia, etiam revocato consilio ante executionem, damage tamen secuto, non liberari consulentem ab obligatione restituendi. Ratio, & manifesta disparitas est inter dare mandatum, & dare consilium: quia mandatum præcisè influit propter voluntatem perseverantem mandantis, quo proinde voluntate revocata omnino cessat influere mandatum: ut supra ostensum. At vero consilium non influit ullo modo propter voluntatem perseverantem consulentis

THEOL. MORAL. PARS IV.

Q

sed

242 Tract. IV. Prelim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.
sed propter motivum utilitatis, commoditatis, vel
voluptatis à consulente in opere injusto patrando
propositum: ut si consulas homicidium ob deco-
ram tibi vindictam; vel abortum ad evadendum in-
famiam; occultum, & tutum modum furandi &c
Atqui etiam consulens tunc revocet suum con-
suum, & ab opere patrando rursus dehortetur, nihil
ominis tamen manet, vel potest manere adhuc à re
propositum motivum alterius menti impressum, il-
lumque, non obstante tua revocatione, adhuc re-
ipsa movere ad opus injustum patrandum, & dan-
num tertio inferendum: quo casu consilium tuum,
non obstante tua revocatione, objectivè tamen ad-
huc movet revera: neque enim in tua potestate est
motivum illud, & quasi motum malignum alterius
menti impressum pro tuo arbitrio removere, nisi
alter sponte consentire velit. Et sunt motiva illa
velut arma, quibus armasti homicidam, vel furem
ad inferendum damnum, licet postea petas, & con-
sulas, ne iis male utatur, si tamen nihilominus uta-
tur, semper tu denominaberis causa damni secuti,
quod prius volebas, & prævidebas in causa data
certè prævidere tenebaris fieri posse, ut malignum
motivum alteri impressum amplius extorquerem
possis, quin eo adhuc motus damnum inferat: et
ego damno secuto, non obstante tua revocatione,
manebis obligatus ad compensandum damnum se-
cutum.

22 Dixit tamen, & fateor *in rigore verissimam esse*
hanc sententiam speculativè. Quia ad praxin ta-
men, & maximè de post facto, non possum negare
pro-

probabilem esse oppositam sententiam gravium
DD. S. Antonini, Sylvest. Nav. Fillintii, & alio-
rum, quos sequitur Diana p. 2. tract. 16. resolut.
is. & probabilem censet Laym. loc. cit. n. 7. in fi-
ne. Nimirum ejusmodi consulentem, postquam
consilium suum seriō revocavit, & confutavit, nit-
hilque omisit ad dissuadendum, & avertendum ho-
minem ab opere maligno consulto, si is nihilomi-
nos in maligno proposito perseveret, liberari ab o-
nere restitutionis, & damnum posteā secutum, ma-
litiae executoris potius, quam consilio dato tribu-
endum esse: nam talis fecit, quantum potuit ad im-
pediendum damnum. Tenebitur tamen prius, si
absque æquali, vel majori damno possit damni-
candum monere de damno imminentे: idque ex
Charitate secundūm omnes: & omnino etiam ex
justitia: cum enim damnum re ipsa sequatur ex suo
dato consilio, quamvis revocaro, utique ex justitia
tenebitur illud quibuscumque potest modis amove-
re, vel impedire, ut aliis cis. docet, Lugo eadem
disp. 19. sect. 2. §. 1. De hoc nos iterum specialius
sequinto Praecepto, de considente homicidium, &
maxime abortum.

IV. Quod si aliquem jam resolutum, & deter- 23
minatum, vel ex se, vel ex consilio, vel instinctu a-
liorum, alteri injustum damnum inferre, tu consi-
lio, & hortatu tuo accedente, magis etiam confir-
masti: te non obligari ad restitutionem dōceret pro-
babilis, & communis Antiquorum Sententia supra
J.N. III. allata. Contra: te etiamnum obligari
dōceret communior Sententia RR. ibidem N. IV. al-
lata

244 Tract. IV. Pralim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.

Iata. Ego, quoad consulendum, utramq; Sententiam veram credo sub distinctione, & ratione diversa. Si enim tu consilio, & hortatu tuo verè efficaciter movisti, ita ut etiamsi alter ex se, vel aliunde relolutus, vel determinatus fuisset, tamen solo tuo consilio, & suasu motus damnum intulisset: & tunc omnino verum est, te obligari ad restitutionē danni secuti: quia defacto revera efficaciter causasti. Esto etiam sine tuo concursu, & consilio damnum adhuc inferendum fuisset. Ratio data est ibid. N. IV, Quod si verò defacto non ita efficaciter movisti, quia nimis solo tuo suasu non permovisses alterum, nisi jam aliundè satis motus, & determinatus fuisset: etsi in proposito maligno confirmaris, aut etiam impuleris, ut citius, animosius, aut etiam crudelius damnum inferret: & tunc probabilissimum est, te non obligari ad compensationem nisi forte de excessu. Sic D. Thomas, Nav. alii supra allati. Ratio est: Quia quando alter alio unde adeò jam resolutus, & determinatus erat ad damnum inferendum, ut non solum absque tuo consilio intulisset, sed etiam solum tuo suasu motus non fuisset, tunc revera non fuisti causa efficax, ut damnum absoluere, & quoad substantiam inferre, sed ad summum quoad modum, & qualitatem. Non que referre videtur, quod hortatu tuo causa fuerit, ut citius, expeditius, alacrius damnum inferetur, quia moraliter loquendo, parum, vel nihil interpellat ad damnificationem, quod citius, vel tardius damnum inferatur, si absque dubio inferendum sit: quemadmodum, si domus, vel seges inimici mei conflagratur, ab

ret sine ulla spe auxiliis , & ego ex odio flamma ad-
derem, ut citius absumatur , licet speccem , quia ta-
men novum damnum nullum facio quoad substan-
tiam, non obligor ad restitutionem. Ita cum Less.
& aliis Laym. cit.

Dixi tamen : *Nisi fortè de excessu* : Nám si con-
filio, vel hortatu tuo, aut etiam jussu causa fuisti, ut
majus damnum inferretur , quam alioquin illatum
fuisset, utique teneberis ad restitutionem, sed *de ex-*
cessu tantum v. g. Si furi per se parato furari cen-
tum, persuasisti furari mille, secuto effectu, contra-
hes obligationem restituendi nongenta tantum : ut
(contra Adrianum, & Molinam, cit. disp. 736.)
n. 2. volentes te obligare ad restituendum totum)
rectius resolvunt *Navar. Medina, Rebellus*, aliis-
que cit. *Lessius, Laym. l. 3. de justit. tr. 2. c. 5. n.*
s. & Diana p. 3. tract. 5. resolut. 47. Ratio patet:
Quia ad excessum tantum efficaciter movisti, non
ad reliquum , quod alioquin secluso tuo suasu , fa-
ctum fuisset.

Contra verò : Quid si quis resolutus sit majus
damnum inferre , vel plus furari, licebitne suadere
furari minus , aut minus damnum inferre ; posito,
quod totum damnum , vel malum impedire non
possit? Certum imprimis est apud omnes, id licere
respectu ejusdem certæ Personæ damnificandæ : ut
si fur determinatus sit furari Petro centum , aut oc-
cidere ipsum , si à proposito amoveri omnino non
possit, licet suadebis , rogabis , imò etiam juvabis
furari quinquaginta tantum, aut solùm benè verbe-
rare , absque omni onere restituendi : quia directè

246 Tratt. IV. Prælim. ad Precepta 2. Tab. Cap. III.
non concurris ad damnum inferendum, sed potius
præcisè ad gravius damnum impediendum, adeo
que utiliter rem alterius gessisti etiam laude, &
præmio dignus.

26 At verò respectu diversarum personarum certarum ita distinguendum est. Quòd si fur v. g. jam paratus furari cogitavit de utraque persona, Petro v. g. & Paulo, & utriusque volebat furari, vel ambo gebat, cuinam potius furetur: licet rursus potest consulere, ut potius furetur Petro ditiori, quam Paulo egentiori, saltem ut illi potius furetur minus, quam huic plus. *Ratio est*: quia directè non cooperaris ad damnum inferendum Petro, sed solum furi explicas veritatem aliquam certam & utili, nimirum minus peccatum esse furari à ditione, præfertim minus, quam ab egentiore plus: Petrus autem ditior licet habeat jus retinendi rem suam, tamen habet jus cogendi te, ut non explices proximo veritatem utilem: idèoque jure, & rationaliter non potest esse invitus contra te ita confundendem: nec consequenter incurres obligationem restituendi.

27 At verò, si fur jam resolutus sit furari plus ab aliquo, nihil cogitans de aliis, illicitum erit, & restitutioni obnoxium suadere ei, ut furetur minus ab alio, de quo ipse nihil cogitabat, aut si cogitabat, tamen furari solebat. *Ratio iterum est*: Quia licet ille alias Paulus v. g. non habeat jus, ne tu furi explices veritatem illam utilem, & honestam (sic illa minus esse peccatum furari minus à divite, quam plus ab egentiore) habet tamen jus, ut tu positiva

& directè non adjuves ad damnum inferendum ei,
v. g. furi scalas præbendo , januam aperiendo &c.
atqui in proposito, si furi volenti plus furari à Petro
persuadeas furari minùs à Paulo ditiore , de quo ta-
men ille nihil cogitabat, vel furari ipsi nolebat, po-
sitivè , & directè cooperaris ad turtum illi inferen-
dum , ac morali æstimatione tantundem , imò plus
facis, ac si furi januam Petri ad furandum aperires,
dum ad furtum designas illum , de quo fur ille nihil
cogitabat ; ergo veram injuriam inferens restitu-
tioni obnoxius fies. Ita (contra aliorum varios lo-
quendi modos satis obscuros) ex communiori do-
cent Vasq. Opusculo de restit. c. 9. §. 1. Lugo disp.
19. est. 2. §. 2. n. 47. Generaliter autem, quomo-
do volenti committere peccatum majus , liceat
suadere, vel inducere ad peccatum minus, videbi-
mus in materia de scandalo.

Q. IV.

Consensus & consentiens.

Tertia persona , & causa cooperans ad injustam²⁸
damnificationem alterius consulenti valde af-
finis, est *consentiens* in damnum alteri inferendum
utique semper peccans saltem contra Charitatem,
cum omnis deliberatus consensus in malum , malus
sit. At verò, ut peccet etiam contra justitiam, & o-
nus restitutionis contrahat , debet esse *consentiens*
consensu efficaci dependentiæ. *Explico.* ²⁹

I. *Consentiens enim consensu ineffaci*, & sim-
plicis complacentiæ tantum; ut si videns alios furan-
tes, à te minimè dependentes, complaceas, arrideas

annuas, v. g. dicendo : facite, quod placet, per me non scietur ; talis namque licet peccet contra iustitiam in affectu (quod ipsum solum est contra Charitatem) non tamen in effectu : quia non influit in damnum, quippe à suo consensu omnino independentis ; consequenter non tenebitur ad aliquam restitutionem secuti damni , ut consentiens, nisi liquando ut non obstans , quando scilicet ex iustitia teneretur impedire damnum alterius. Excipi tamen per omnem modum , nisi ita consentias in damnum alteri inferendum v. g. homicidium, ut tuo nomine , & in tua gratiam patrandum ab altero alias minimè patraturo : tunc enim æquiparabis mandanti , & ut vera causa moralis damni secundum ad restitutionem obligaberis; juxta omnia dicta §. 2.

De mandante. Universaliter ergo debet esse

30 II. *Consentiens consensu efficaci dependentia: ut* potest suffragio decisivo , aut tali consensu , à quo damnum inferendum , ipséque inferens omnino dependet, ita ut si vel non posset, vel non vellit damnum inferre alteri, nisi ille consentiret , vel suffragaretur. Talis consentiens injustam damnificationem alterius , & cum cæteris cooperantibus ad restitutionem obligabitur. Et potest esse vel consentiens totalis, ut Superior , Dominus , Pater consentiens in damnum inferendum à subdito , servo, filio : & tunc liquidò tenebitur ae restitutionem totius damni in solidum. Vel consentiens partialis, ut Consiliarius, Consultor, Senator , Vocalis in Consilio , Senatu, Capitulo , Electionibus , consentiens suo voto, vel suffragio in damnum inferendum, in-

t, per me
contra ju-
st conra
on influe
inò indo
l aliquam
as, nifi-
ex justi-
Excip
sentias in
dium, ut
ab altero
paraberis
ni securi
dicta §.2.
esse
entia: ut-
, à quo
omnino
lllet dam-
el suffra-
annifica-
tibus ad
vel con-
ater co-
, servo,
onem to-
rtialis, ut
in Con-
sentiens
um, in-
ju-

justas exactiones, indignas electiones &c. & tunc ita distinguendum est.

III. Quando ad aliquam causam decidendam requiruntur vota, seu suffragia omnium, tunc omnes tenebuntur ad compensationem damni ex suo consensu, & voto suo iniquo securi: quia nimis omnes dederunt causam damni securi. Quando vero non requiruntur suffragia omnium, sed sufficiunt majora, seu suffragia majoris patris: postquam jam completus est sufficiens numerus suffragiorum a ceteris superioribus ad damnum inferendum, ut licet tu suffragium tuum neges, vel oppositum censeas, nihil tamen effecturus sis, neque damnum impediturus, peccabis quidem contra iustitiam simile suffragium ferendo, & tuum votum addendo; attamen ad compensationem damni securi non teneberis, juxta communem DD. Nav. Molin. Vasq. Laym. cit. n. 6. ac aliorum supra relat. Ratio est; Quia tunc tu non fuisti causa damni, cum ante tuam suffragationem, votationem, sufficiens, & efficax causa damni jam posita fuerit. Secus dicendum, quando tu. aut prior, aut interiores suffragium iniquum dedisses: tunc enim cum aliis causa efficiens damni securi fuisses, & consequenter restitutioni obnoxius, nihil obstante, quod tametsi tu non suffragatus fuisses, nihilominus per reliquos eadem sententia lata, & damnum securum fuisset, ut meritò notat Molina cit. disp. 732. n. 3. Aut, si speres te, et si posteriorem, contradicendo authoritate, vel gratia aliis persuadere posse, ut inquam sententiam mutent: tunc enim ex officio ad

250 Tract. IV. Prosim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.
id obligaberis: alioquin si dissimules, teneberis de
damno secuto, si ut non consentiens, certe ut mutu,
seu non obstans damno inferendo, cum tamen effi-
criter obstat posse, ut supponimus, & ex utro-
que Navar. recte notat Laym. cit.

32 IV. At, quid dicendum in dubio de prioritatu
suffragiorum? E.g. In Concilio viginti suffraga-
rum secretis suffragiis decretum fuit iustum tri-
butum populo imponendum, iusta multa, ve-
simile quid: suffecissent tota suffragia majora, ni-
mirum undecim, at fuerunt quindecim. Jam omnes
hi dubitant (& tu etiam unus ex illis dubitas) an
suffragium suum fuerit ex primis undecim, adeoque
an ad restitutionem teneantur? Nam omnes con-
tra justitiam peccasse rei iustæ consentiendo, p-
lam est; ut notat Lessius lib. 2. c. 13. dub. 3. n. 22.
¶ 23.

33 Prima sententia affirmat omnes ad restitu-
tionem in solidum teneri: quia omnes conflant u-
nam causam adæquatam totius damni iusti; sicut
si decem trahunt navem, et si novem, vel octo
etiam traherent, tamen omnes trahunt: ita in pro-
posito. Sic Merolla apud Tamb. lib. 1. Decal. c. 3.
de Conscientia §. 7. v. suffragium.

34 Secunda Sententia absolute negat ullum teneri.
Quia singuli sunt in possessione certa suæ pecunie,
vel facultatum, quâ non possunt spoliari per solum
dubium, nisi obligatio sit luce meridiana clarior. Ita
Rebellus, Sayrus, Henr. Granado, Diana, alij apud
Lugo mox citandi. Utraque Sententia non impro-
babilis.

Tertia. Sententia probabilior, & melior obligat;³⁵
quidem omnes; at non ad damnum totum in solidum, sed solum ad partem pro rata dubii. Sic cum aliis congestis Molina *disp.* 736. n. 6. Lugo *disp.* 19. *sect.* I. n. 22. Ratio est: quia cum damnum illatum certum sit, & omnes dubitent, an ipsi sint causa efficax illius damni, certe omnibus collective, sumptis incumbit certa obligatio restitutionis: non quidem singulis in solidum, cum nullus de se certus sit, se damnum efficaciter causasse: ergo singulis pro rata parte. Alias rationes, aliaque pulchra vi. dare potes apud eosdem *Mol.* & eundem *Lugo loc.* cit. & rursus ibidem *sect.* 2. §. 3. & 5.

§. V.

Palpo.

Quarta Persona & causa cooperans ad injustam;³⁶
damnificationem proximi dicitur *Palpo*, pal-
pans vel palpator: & est is, qui adulando, & laudan-
do, vel commemorando hominis nobilitatem, ex-
cellentiam, vires &c. vel exaggerando acceptam
contumeliam, dedecus, contemptum minimè infe-
rendum &c. aut contra irridendo, vituperando, ex-
probrando alterius ignaviam, vecordiam, pusilani-
mitatem &c. atque ita alterum efficaciter incitat,
& promovet ad actionem injustam, vindictam, vel
quodvis damnum inferendum tertio, ita ut alter sine
tali palpatione damnum non intulisset. Talis tan-
quam vera causa actionis injustæ sine dubio peccat
contra justitiam, & contrahit obligationem resti-
tuendi pro damno secuto, sicut qualibet alia causa
posi-

252 Tract. IV. Pralim. ad Praecepta 2. Tab. Cap. III.
positivè & efficaciter cooperans ad damnum alterius. At vix apparet quomodo taliter palpans in modo cooperandi differat à consulente, vel suadente; eadem enim est ratio utriusque, ideoque dicta §. preced. per omnia etiam sunt applicanda palpanti, nec speciale aliud addendum superest.

§. VI.

Recursus.

37 Quinta Persona, & causa cooperans ad inustum damnificationem proximi est *Recipiens*, seu recursum præbens, custodiens, defendens damnificantes, in ordine ad damnum inustum inferendum, aut illatum non compensandum; si ratione illius recursus, vel receptionis reverè damnum sequatur alias non secuturum: talis omnium consensu ad restitutionem obligatur, tanquam positivè cooperans ad damnum illatum, & non compensatum. Ut sunt. 1. *Advocatus*, & quivis alijs causæ manifestè injustæ patrocinium apertè, vel occultè suscipiens. 2. *Caupones*, vel alii, qui filiosfamilias contra parentum voluntatem domo excipientes ad prodigendas pecunias à parente profectias compositionibus, lusibus &c. ut benè probat Molina, disp. 733. Receptor furis quatenus formaliter fuit, vel detentor rei alienæ, videlicet ex expressa, vel tacita intentione, ac in ordine ad commodius, vel securius furandum, vel res furtivas deponendas, vel detinendas. 4. Item ipsam rem furtivam recipiens celandi causâ, hi enim furti crimen committere censentur, & etiam in foro externo eadēm poenâ

b. Cap. III
um alteri-
palpans in
el suaden-
eoque di-
canda pal-
reft.

l injustam
iens, seu
damni-
erendum,
one illius
sequatur
seniū ad
è coope-
ensatum.
ilæ mani-
lté sulci-
familias
entes ad
as com-
Molina,
liter fur
xpressa,
odius,
ponen-
rtivam
n com-
eādem
poenâ

§. I. De cooperantibus ad damnificationem. 253
ponâ digni judicantur, juxta Regulam Juris L. 3.
§. Non tantū ff. de incendio: Ubi dicitur: Re-
ceptatores non minus delinquunt, quam aggressores.
Quod notent, qui scienter rem furtivam à fure
emunt, & servant, verè enim receptatores furis
sunt: idque maximè, si exinde fures ad deinceps
furandum magis animentur.

Dixi autem notanter: Quatenus formaliter fur 38
ff: Nam adverte bene. 1. Non semper, si latro
vel fur ad te divertat, statim eris receptor, & resti-
tutioni obnoxius, sed si ita divertat, ut tu expresse,
vel tacitè promittas ei recursum præbere, unde ipse
securus de receptione, furatur, damna infert, vel in-
juste ablata reponit. Similiter, si post factum
commissum, furem domo recipias, & occultes,
dum eum lictores persequuntur ad judicium, si ea
ratione fiat, ut furi spes præbeatur imposterum si-
milis recursus, quo confisus, tunc evadens rursus
damna inferat, eris receptor & ad damna illata
compensanda obligatus. Non item, si seclusa ejus-
modi spe imposterum, solum pro tunc recipias ex
commiseratione ut hominem, vel forte amicum,
aut consanguineum tuum &c. ne capiatur, infame-
tur, & poenam præsertim capitalem luat: tunc
enim (nisi obstet justum mandatum Magistratū)
nullum crimen committis, nec ulli injuriam inferes
sic recipiens. Idemque universaliter dicendum
de recipiente furem, vel damnificantem materiali-
ter tantum, v. g. quatenus homo miser: vel amicus,
vel consanguineus est, aut quia domus est com-
munis, quā omnes adventantes sine discrimine re-
cipi

254 Tract. IV. Prælim. ad Praecepta. 2. Tab. Cap. III.
scilicet I.
cipi solent, aut quia recipiens ignorat esse tales &c
tunc enim recipiens non formaliter per se, sed ma-
terialiter tantum, & merè per accidens concurre-
ret ad damna, si quæ postea sequantur. 3. Pro-
pter eandem rationem Molin. cit. disp. 732. Lugo
aliique apud Tamburin. lib. 8. tr. 4. c. 2. §. 4. n. i.
rectè excusant à culpa & restitutione Advocatos,
& Procuratores, qui defendunt fures in judicio in
iis, in quibus ipsimet fures se defendere jure possum
(utpote quando crimen omnino est occultum, vel
nondum semiprobatum, aut quando iustæ re-
xantur non servato juris ordine) eos enim defen-
dunt non ut fures formaliter, sed ut homines jus
habentes defensionis in prædictis. Quodsi inde
damna aliis illata non compensentur, non iustæ de-
fensioni, sed furis, ad eam compensationem semper
obligati, malitiæ imputandum erit.

39 *Nec obstat denique*, quòd ejusmodi fures sic be-
ningnè recepti, & defensi, postea probabilitè redi-
turi sint ad nova latrocinia, nec ablata reddituri:
hoe enim ut modo dictum, ipsis imputabitur, non
sic misericorditer receptantibus, vel iustè defenden-
tibus merè materialiter. Tandem cum ejusmo-
di receptatio sit actio merè indifferens de se, om-
ninoq; poterit admittere causam excusantem à cul-
pa, & restitutionis debito, utpote metum mortis,
vel alterius mali proportionaliter, ut iterum in si-
mili diccam §: seq. Qua ratione ipse excusare coactus
sum caupones in hospitiis solitariis ita recipientes
latrones ob metum incendii domūs sibi incusum,
& alicubi etiam factum.

§. VII.

§. VII.

Participans.

Sexta Persona, & causa positivè cooperans ad in*40* justam damnificationem proximi est *partici-*
ans, non tantum in ipsa re injustè ablata, vel deten-
ta, ut qui cum alio fure immediatè furatur, prædám-
que partitut, talis enim ut causa principalis, vel sal-
tem partialis damni ratione injustæ acceptio*nis* te-
netur ad restitutionem pro rata sua, & non ut co-
operans, vel ratione cooperationis, nisi ita cooper-
etur alteri, ut sine ipso alterum damnum inferre non
potuisset, vel ausus non fuisset, tunc enim tenebitur
etiam ut cooperans in solidum, in defectum alterius
sed intelligitur *Participans* in actione injusta dam-
nificante alterum, hoc est omnis, qui quocunque au-
xilio, vel consilio præstito alteri ad damnum infe-
rendum formaliter cooperatur. talis utique ad re-
stitutionem damni secuti obligatus fit, quia talis so-
lus ex causis cooperantibus directè, & physicè coo-
peratur ad damnum injustè inferendum. Ut, qui
furem juvat fores effringere, scalam applicat, & te-
net, vigilem, vel exploratorem agit, aut solum co-
mitatur animi agendi causâ. Item faber ferrarius
subministrans clavem, præsertim universalem ad fu-
randum, qui etiam proinde pœnis furti plectuntur,
ut patet variis legibus *ff. de furtis*: quo spectant
factores usurariorum, tabelliones, confidentes in-
strumenta usurarum in gratiam usurarii. Ut ex
communi notat Molina *disp. 734.*

Veruntamen aliqua distinctio hic adhibenda est. *q. 1*

Qui

Qui enim participat cum injustè damificante in actione intrinsecè mala contra justitiam inexcusabiliter peccat, & semper tenebitur ad restitutionem. Ut qui juvat ad ipsam occisionem, vulnerationem, effractionem, ablationem, vel asportationem rei alienæ. At verò, qui participat in actione secundum naturam suam indifferentem, & non ex natura sua intrinseca, sed solum ex iniqua intentione, & applicatione alterius mala, ut furi asportare, tenere scilicet ex gravi metu mortis, mutilationis, atrocis verberationis, aut similis mali; aut ob aliam gravem justamque causam excusari potest & à peccato, & ab onere restitutionis, juxta communem DD. apud cit. Ratio hujus est; quia actionem de se indifferentem ad bonum finem exercere per se licitum est: atq[ue] talis exercet actionem de se indifferentem ad bonum finem, scilicet vitam propriam, vel in columitatem conservandam: aut aliud grave damnum evadendum: ergo &c. Quod autem eadem actio, vel cooperatio ex iniqua intentione, & usu furis videntat ad damnum tertii, cooperans habet se mere permisiviè, neque enim tenetur cum tam gravi incommodo impedire, aut peccatum furis, aut damnum tertii: neque tertius potest esse rationabiliter invitus ob talem cooperationem: sicut enim debet esse contentus, si ipse damificans ob tam gravem metum sibi damnum illatum non relinqueret, ita sanè multò magis rationabiliter debet esse contentus, quod talis innocens ob tam gravem metum sibi incussum ad damnum suum invitus cooperetur; ergo ex ejusmodi gravi metu, actione de se

ficante in
excusabi-
tionem
rationem
m rei alle-
secundum
ura sua in-
& applica-
e scalas, i-
s verbera-
n justam-
& ab one-
apud cit-
fferentem
t: atqui
ad bonum
umitatem
a evades-
ctio, val-
uris v. g.
et se mere-
gravi foo-
aut dam-
onabilitet
enim de-
is ob tam
a restitu-
debet eli-
avem me-
us coope-
ione de si
indif-

indifferenter cooperans ad damnificationem tertii
nec peccat, nec ad compensationem damni illati
obligabitur. Et hinc.

I. Excusabitur & à peccato, & à restitutionis de- 42
bito, qui metu mortis, aut alterius gravis mali coa-
ctus, præbet furi claves, vel instrumenta ad effrin-
gendas fores, vel arcas: qui domum incendi-
tas tenet, prædam jam ablatam portare juvat &c.
quia hæ sunt actiones indifferentes ex sola furis ma-
litia damnificantes tertium. Non item excusare-
tur, qui simili metu adactus ipse fores effringeret,
vel incenderet domum, & januas aperiret, vel res
repertas foras ejiceret &c. tales enim actiones sunt
intrinsecè malæ contra justitiam, adeoque iis coope-
tans teneretur ad restitutionem.

II. Excusantur rustici v. g. qui milites, prædo- 43
nes, aliosve iniquos possessores ex simili metu ju-
vant in asportandis prædis iniquis, abigendo vaccas
vel pecora aliena &c.: gravi enim metu excusat
non inferunt domino injuriam, formaliter loquen-
do Similiter excusantur Christiani captivi apud
Turcas v. g. contra Christianos remigantes, arma
& sarcinas asportantes, fossas agentes, propugnacu-
la exstrentes &c. ob similem metum coacti; ejus-
modi enim actiones de se indifferentes sunt, & ex
sola malitia Turcarum ad Christianorum damna de-
linantur. Non autem excusarentur etiam metu
mortis ab ipsis Turcis inferendæ, contra Christia-
nos pugnantes, tormenta explodentes, occidentes
&c. illæ enim actiones intrinsecè malæ sunt, nullo
fine excusabiles.

44 III. Universaliter & à peccato, & à restitutione excusantur, qui ex quacunque rationabili causa solum materialiter cooperantur alteri ad actiones iustas, & damnum tertio inferendum, quod iis etiam non cooperantibus, adhuc tamen inferretur; v.g. famulus usurarii jussu domini pecuniam numerans non enim cooperatur formaliter ad usuram, vel pactum usurarium, sed solum materialiter ad motuum usurarium, & etiam secluso auxilio famuli adhuc facile à domino numeraretur, ut observat *Paludanus* apud *Laym.* citatus. Item ancilla dominæ suæ vocanti auxilium ferens in asportanda cista furtiva, quam etiam sine ejus ope auferret, & surretur. Item si furi ascendi scalas teneas, quia etiam nemine tenente ascenderet, & his similia. Ex communi DD. *Nav.* *Molin.* *Leff.* alij cum Laym. l. 3. tract. 2. c. 5. n. 5. & 6.

45 IV. Secùs dicendum, quando tale damnum absque tuo auxilio à fure v. g. inferri non posset: tunc enim tu adjuvans restituendi obligationem non effugies, esto etiam, quod si tu non juvares, alius non deesset, à quo juvaretur, ut cum aliis rectè notat *Laym* cit. & in simili jam sàpius notavimus. Sed de his universalius in materia de scandalo, ubi de cooperatione ad peccatum alterius.

§. VIII.

Mutus, non obstant, non manifestans.

46 **S**unt tres reliquæ personæ, & causæ negativæ tantum cooperantes ad damnificationem alterius, aliquali, et si modico discrimine inter se differentes;

Nam

Nam *Mutus* dicitur, qui cùm posset, & deberet, verbō velsi gnō non impēdit, scilicet non loquitur, non prohibet, non clamat, non scribit, vel moneat ante damnum factum ad illud impediendum: id quæsive respectu illius *damnificantis*, sive respectu tertij *damnificandi*.

Non obstante dicitur, qui cùm possit, & debeat⁴⁷ ipso facto, non impedit, scilicet non defendit, non repellit, non custodit, aut alia actione non avertit damnum, cùm defacto infertur.